
 

 

Životní prostředí – prostředí každého z nás  
 

Jak zvyšovat kapacity místních aktérů k udržitelnému rozvoji 
regionu 

Ing. Jiří Dlouhý 

Univerzita Karlova, Centrum pro otázky životního prostředí 

 

Dle studie OECD z r. 2020 je nejméně 100 ze 169 podcílů SDGs (součást 17 cílů SDGs) nedosažitelných 

bez významného přispění regionů – ty hrají významnou roli při zajišťování ekosystémových služeb, 

nezbytných mj. pro mitigaci změny klimatu. SDGs jsou tak argumentem pro přijetí nového paradigmatu 

rozvoje venkovských oblastí – už nejde o zemědělské zázemí měst, ani vyloučené lokality, které snad 

mohou být přínosné z hlediska turistického ruchu, ale jinak se zde nic zajímavého, a pro společnost 

přínosného, neděje. V době, kdy nám hrozí vážné důsledky klimatické změny a dalších 

environmentálních rizik, si začínáme uvědomovat, že to podstatné z hlediska našeho blahobytu, 

a možná i samotné existence, se děje právě zde. 

 

V tomto kontextu zahájilo COŽP UK spolupráci s Národní sítí Místních akčních skupin směřující 

k vytvoření modelu celoživotního učení pro venkovské aktéry; pilotně vyzkoušelo dva celoroční cykly 

seminářů o problematice udržitelného rozvoje pro představitele MAS (v letech 2019-2021). Na základě 

dotazníkového šetření pak v r. 2022 proběhla analýza možností místních aktérů při naplňování Cílů 

udržitelného rozvoje na místní úrovni, a byla zpracována Metodika zvyšování kapacit místních aktérů 

k udržitelnému rozvoji regionu, kterou certifikovalo Ministerstvo pro místní rozvoj. V těchto svých 

aktivitách se UK tradičně propojuje s dalšími institucemi (především univerzitami) v rámci Regionálního 

centra expertizy Česko 

 

 


